Et in  
fraudem  
Successo-  
rum im-  
pudenter  
atq; re-  
merè pro-  
fusa.

Et jam de talibus quid statuemus, qui cum *Caligula* nepotinis sumptibus prodigorum omnium ingenia (ut *Svetonius* testatur c. 37. in illius vita,) superare, quique por- tentosissima ciborum genera nec non cænarum, incredibilis- que luxûs pompas plurimas excogitare gaudent? Vel qui cum *Domitiano* sumtuosa & assidue magna spectacula, & præter citharedos, choro atq; psilocitharistas, [quæ *Tranquilli* de *Domitiano* sunt elogia] non modò fæmi- nas, sed virgines in studium adducunt & certamen. Aut qui cum *Heliogabalo* ex patinis aureis, in mensis argen- teis, super triclinares ex argento solido lectos cerebellis phœnicopterum, pavonum & lusciniarum lingvis, turdo- tum cerebellis, perdicum ovis, capitibus Phasianorum at- que psittacorum vesci, sed & aliquando tribus millibus sestertium cænare [ut immensæ prodigalitatæ alia exem- pla nunc prætereamus,] nulli dubitant; *Lampridio* in vi- tã ejus referente. An secutus Princeps satisfacere cogetur

tur

tur creditoribus, suppeditantibus luxuriei instrumenta?  
 Quis probaverit? quæ ut; à talibus profusæ ultrà omnem  
 modum sunt pecuniæ, cur non poterunt à successore repe-  
 ti revocarique?

Esto; sint hæreditarii hi Principes ac Principatus. *An hære-  
 ditariis  
 Principi-  
 bus hæc  
 integra?*  
 Num tamen propter Regem subditi, an Reges propter  
 subditos? Quis oves dixerit propter pastorem? quis non  
 pastorem propter oves? An introductæ Monarchiæ, ut  
 tantummodò uni soli & non posteris provideatur simul? Pes-  
 simè consuleretur Reipublicæ, si fateremur, esse integrum a-  
 lienare, id est, vendere, distrahere, donare, cuicui velis,  
 & quocunqve tempore? Sed quis resistat Principi, si pe-  
 tat istiusmodi, vel ausit? inqvies: cum sine lege sit lex  
 viva. Ego verò non is sum, qui statuatur eidem hætenus  
 resisti posse. Aliud, cavere sibi; aliud, injuriam inferre al-  
 teri. Illud omnibus Natura ratioq; indidit; hoc vetuit.  
 Sibi imputet proinde, si Imperium aut Principatum lace-  
 ranti adsit; talia suppeditando, & vicissim capiendo,  
 quæ [ut ait Tacitus prudenter,] *neq; dari, neq; ac-  
 cipi, salvâ Republicâ poterant.* Histor. 3. 55.  
 Suprema lex Legislatorem quoque obligans, est SALUS  
 POPULI. Præsentium duntaxat rerum, non futurarum  
 in hoc passu, obtinet administrationem. Rectè Lipsius  
 ap. Albert. dissertatione: *Reges non tam præesse, quàm  
 prodesse debent; nec tam sibi subditos, quàm se subditis da-  
 tos esse arbitrentur.* Etiam extremè barbari in Oriente  
 ac Meridie qui dominantur Imperantes, non impunè pa-  
 trant, aut, si ausint, ferunt talia, à Successoribus. Quan-  
 doquidem Naturæ jure sint obstricti, rem curare publicam;  
 si non per se, per alios intereà: cum & Domini servorum  
 curam habeant suorum.

D 3

QVO-

\*  
 Ex Imp. p.  
 Roman.  
 Lotharius  
 notatur  
 Saxo.

Quotusquisque non miretur nunc, aut pænè indignetur, si perceperit, Imperatoribus quibusdam nimiam religionem, imò superstitionem potius Romanâ captis placuisse, ut Imperii suamque Majestatem prostituerent, & paterentur Aquilas Romanas deplumari adeò à sacerdotibus? *Lotharius II.* fuit is, qui modis omnibus Pontificem ejusque cathedram evexit adeò. *Innocentium* Lugduni quâ exceperit indignâ Cæsare submissione, quâ prostratus etiam in genua humilitate, acceperit Imperiale diadema Romæ, ab insolentissimo *Servorum Servo, Dodechini*, Abbas *Urspergensis*, *Carolus Sigonius*, *Baronius*que memorant. Homagialis actus in palatio Lateranensi ab Imperatore præstitus, picturis elegantibus mandante *Innocentio* expressus, cum inelegantibus his rhythmis:

*Rex venit ante fores, jurans prius Urbis honores,*

*post homo fit Pape, sumit quo dante Coronam.*

Primus pariter hic fuit, qui provincias Imperii ab *Henrico I. & Ottone M. Vandalis* ereptas vendidit pecuniâ ingenti *Canuto* Regi Daniæ; *Lehman. 5. Chronic. Spirensis 45.* Plura de illius prodigalitate supra diximus. Hic loci [ne ad singula, quæ restant Cæsarum, *Rudolphi Habspergensis*, *Caroli IV. Wenceslai* destituti iterum, exempla parte quâdam odiosa, descendendum sit;] generatim liceat inquirere [I.] *utrum alienationem institueri fas sit, incon-*

\*  
 Alienare sultis penitus Ordinibus, aut populo non approbante? Illo-  
 utrum li- rum etenim, qui alienationem denique admittunt, plerique  
 ceat Ordibus i- exigunt consensum populi. Hinc *Vasquius* inclinatur il-  
 gnaris c. 15. n. 13. & 14. pariterque *Grotius 2. de J. B. & P. c.*  
 aut invi- 6, n. 4. Ac utinam non suis quisque hypothesebus inter-  
 is? viendo, sectaretur idem! Unde *Vasquium* ab ipsa aberrare  
 januâ, *Conringius* notavit 2. de finib. 1. cum poneret pro  
 dis-

disputationum fundamento, quod nulla non Respublica  
 coierit spontaneo civium arbitratu in communem homi-  
 num utilitatem; falso. *Gailii* sententia de Principis seu  
 Domini in præjudicium Vasalli, foedera & pacta temere  
 cum aliis non initari valet; nec est extendenda amplius.  
 Ad Grotium hæc annotat *Zieglerus*: in imperio herili  
 populi consensus necessarium haud esse; sed nec semper  
 in melioribus Rebus publ. nisi in Democratia sola, inq; a-  
 liis tunc, cum alienatio in salutem publicam non vergit.  
 Ideoq; si quid tale moliretur Imperans, consensus popu-  
 li captandum esse; cum conjicere in damnum cives  
 maxime inuitos, non sit integrum, *Conringio* monente  
 loc. alleg.

Plurimum omnino refert, scire, quid sit alienabile,  
 quid non in publico? deinde, quid in patrimonio, vel ar-  
 mis acquisitum, vel tutorio, ut ajunt, nomine administran-  
 dum Princeps teneat. Marchionatus atq; Comitatus feu-  
 da sunt ad Regnum pertinentia: *Ziegleri* inclyti sunt ver-  
 ba: plenè non habentur hæc, nec pro lubitu alienari pos-  
 sunt. Alibi ejusmodi Marchionatibus, & Comitatus  
 majoratus inest. Majoratus autem bona inalienabilia  
 esse, Doctorum est placitum. Vid. *Ant. Gomez.* ad l. Tauri,  
 40. n. 22. & 53. *Ludov. Molin.* de just & jur. disp. 470. n. 1.  
*Dominic. Soto* de j. & j. 4. qv. 5. Sic in *Galliis* Coronæ bo-  
 na inalienabilia haberi, docuit post multos alios, *Auberius*  
 prolixè; & nos infra de hoc argumento fusiùs agemus.  
 Quod acquisitum est armorum jure; ut residet in Impe-  
 rantis patrimonio, inuitis ignarisq; subditis alienari posse,  
 [et si negent *Peregrinus, Lancellotus, Camillus Borellus, Pe-  
 rez, Rosenthalius, Hottomannus, Heigius;*] videtur verita-  
 ti congruum. In Regnis enim patrimonialibus licere  
 Imperanti omnia, quæ conceduntur patri & familias in suo

Bona quæ  
 inaliena-  
 bilia, &  
 quæ alie-  
 nabilia?

pa-

patrimonio, existimat laudatus antea Zieglerus, ad 1.  
Grot. 3. n. 15.

Nisi addita expressè formula sit commissoria vel clau-  
sula derogatoria: e. g. *Stephano Batorio cum Polonorum*,  
Rex creatus esset, à Proceribus præscripta, ad hunc sensum:  
*Clausula derogatoria refrænat.* Et si [quod absit,] in aliquibus juramentum meum viola-  
vero, nullam mihi incola Regni omniumq; provinciarum u-  
niuscujusq; gentis obedientiam præstare debebunt. Imò i-  
pso facto eos fide & obedientiâ Regi debitâ liberos facio; ab-  
solutionem nullam ab hoc meo juramento à quoquam petam,  
neq; ultrò oblatam suscipiam; *Cbytra Saxon.* lib. 23. p. 628.  
Apud. eund. lib. 2. Chron. juramentum Regum *Sveciæ* ad id  
tempus obligaverat Senatam Regium, Episcopos, Nobiles,  
Cives, Vulgus, ut si Rex quicquam contrâ articulos pacti,  
committere, vel per alios designare ausus fuerit, sub ipsorum  
honore & juramento teneantur ipsi adversari. Gemina de  
juramento Regis *Dan. Christierno II.* ex libell. Ordinum  
*Dan.* deprehendes in *Carpzov.* de Leg. R. c. 14. sect. 5. n. 21.  
Certè, qui sub formula hâc commissoria accepit Regnum,  
non fuit, sed iudicio subjectus Ordinum. Li-  
cebit igitur alienandi ejus actibus contravenire. Urgent  
aliàs auctores non ignobiles petitum à Tutoribus exem-  
plum. Scilicet *Limnaus* præsupponit minis accuratè, Ro-  
manum etiam Imperatorem nudum Imperii Tutorem,  
*Reflène cum Tu-  
toribus  
Imperatorum atq;  
Regum  
compare-  
tur pote-  
stas?* Curatorem atq; Administratorem esse, & Rempublicam  
pupillam. Quem hoc nomine impugnat *Strauchius* dissert.  
de Oppign. Imp. §. 29. *Bechmannus* in Exercitat. exoteric.  
4. membr. 2. p. 194. Sententiæ huic, ait, pariter adstipulantur  
Leges Justinianæ. Sic enim *Paulus* Ictus in l. 3. pr. de off.  
præf. vigil. notanter scribit: Salutem Reipublicæ tueri, nul-  
li magis convenire, nec alium sufficere ei rei, quàm Casarem.  
Unde etiam *Resp. pupilla* vocatur, l. 3. de jur. Reip. n. Tu-  
tores

tores autem nihil de bonis suorum pupillorum, nisi urgente  
 summâ necessitate, alienare possunt. l. contra 28. de pact.  
 tum demum enim pro Dominis rerum pupillar. habentur,  
 cum salutem & incolumitatem pupilli tuentur. l. tuta 27.  
 de admin. & peric. tut. l. 7. §. si tutor pro empt. Unde, eti-  
 am si pupilli seu minorenes damnum inde senserint, succur-  
 ritur illis per restitutionem in integrum. Et hac regula tuto-  
 rum etiam adstringit Imperatorem, tanquam  
 generalem Imperii tutorem. &c. Alii in fun-  
 damentales Imperii Leges & Imperatoris Majestatem  
 parum absunt ab injuria, qui nil nisi Administratorem faci-  
 unt Imperii, Imperatorem: alii non satis commodè philoso-  
 phantur, dum ad regulas privati juris statum publicum Im-  
 perii ipsumq; Cæsarem adstringunt. Etsi enim Regni no-  
 minet tutelam quoque *Grotius* 1. de J. B. & P. 3, 15. & de tu-  
 tela Regis cum in thesi, tum hypothesi non parum memo-  
 ret *Gutierrez* de tutel. part. 1, c. 18. id tamen aliter intelli-  
 gendum; atq; certum est, non extra tertium comparationis  
 extendendum simile tutoris; cum in Regnis patrimoniali-  
 bus in voluntate Imperantis omnia consistant: in non-pa-  
 trimonialibus familiari dispositioni soli parum relinqua-  
 tur.

Nihilominus fatendum, actûs Principis supremi statim *Alienan-*  
 irritos haud fieri, licet reum eum facerent perfidiæ; si qui- *di jus e-*  
 dem Majestatem habeat ex parte limitatè. Quod si abso- *volvitur*  
 lutè, absolutum regimen vicissim gradus varios agnoscit, *ex vario*  
 per quos unum altero habetur absolutius. Absolutissi- *habendò*  
 mum censendum, quod non modò liberrimum relinquit ju- *Majesta-*  
 rium majestaticorum exercitium, sed dispositionem in super- *tè modo.*  
 de futuro Successore, aut de alienandi libertate. Limita-  
 tum quoque Regnum ordines gradusq; habet, varios in qua-

E

libet

libet Republica, pro diversitate scilicet pactorum. In quacun- que autem Regi, qui & est & dicitur, alienandi jus expressâ non ademptum est conventionem, præsupponitur competere; nisi modis planè illegitimis alienatio probari possit contigisse. Majestas absoluti Principis à Deo est; & sola illa potest omnia, quæ Numini justitiæq; naturali non contrariantur. Placet & placebit semper illa mihi mens

*Laudatur Balsacii in Oper. Epist. l. 7. ep. 50. Il ne doit pas estre per-  
Sieur de mis, de parler passément de ce, qu'il y a de plus haut au des-  
Balsac in seus du ciel. Et la Royauté, qui a este adorcee toute seule,  
causa ex-merite sans doubt une double veneratōn, quand elle a par  
tollende compagne la vertu. On ne scauroit escrire du Roy en ter-  
Majestatis. mes trop relevez, ny trop magnifiques, & nous luy pouvons  
bien rendre pour une infinité de justes raisons ce, qu'on  
a rendu autrefois aux mechants Princes, pour le simple re-  
specte de leur caracteur. Post multa alia de Majestate sum-  
mi Principis insignia: Peto, inquit, solùm tibi in memoriam  
revocare velis, hunc esse stylum Imperii Rom. jam Christianâ  
religione imbuti; & non solùm Palatinos homines & Orato-  
res, sed & sanctos Patres & Consilia ita locuta esse. Addu-  
ctis hanc in rem exemplis aliquot subnectit denique: Modò  
honor, quo ipsos maectamus, in Deum non sit injurius, modum  
excedere non potest, nam si laudes, quibus ipsos afficimus,  
non peccent in eminentiorem Majestatem, immoderate esse  
non possunt. Convenit profectò honorare & umbras  
illorum. Quò propiùs quid eis est, hoc purius nobis &  
splendidius videri debet, ob radiorum, quos recipit, commu-  
nicationem. Veneratio & respectus, qui à nobis debetur, usq;  
ad colores eorundem, & servos se extendit;  
quin optimâ ratione ad omnia negotia ministrosq;*

Repeto

Repeto proinde: quicquid non explicitè est limitatum, id ad arbitrium Imperantis pertinet. Et quamvis aliis in casibus restricta sit potestas ejus; si tamen non sit etiam facultas alienandi comprehensa, integra videbitur relicta. Atq; hinc concludo: *quæcunq; Rex alienat rectè, illa rectè etiam promittit, atq; per promissionem obligare potest ad præstanda populum.* Promissio enim via ad alienandum est. Vid. eò in Observat. ad Grot. d. J. B. & P. 2, 14. Hen- niges.

Si speciatim nunc quærat: (2) *Utrum Imperator so-* De Imp-  
*lus etiam alienare possit aut potuerit provincias, urbes, di-* Roman.  
*gnitates, jura, & regalia?* non uno responderi modo debet. *jure alie-*  
*Aliud videlicet statuere Imperatoribus licebat à tempori-* nandi.  
*bus Tiberii ad Nervam & Trajanum usq; ; aliud sub hoc & Ha-*  
*driano; aliud sub aliis ad Constantinum M. usq; ; aliud sub*  
*Carolo & Ottone M. inter Francos atq; Saxones prædominan-*  
*tes; aliud sub Henricis atq; Fridericis ad epocham insignem*  
*usq; Carolorum IV. scil. & V. aliud sub his, & successoribus*  
*eorum. Si de distinctis agere distinctè deberemus hîc, res*  
*iret in Annales. Sed compendiarium sectemur viam.*  
*Primum à nato Servatore mundi seculum traductum est*  
*Monarchicè, successionis partim, partim postea electionis*  
*jure enitentibus ad summa rerum animis. Ergo cum ele-*  
*ctionem non Senatui relinquerent, aut populo, sed vi sibi*  
*raperent prætoriani milites ac legiones, quantum potestatis,*  
*vel auctoritatis speciosæ retinuerit Senatus, quis non videt?* Cōsularis  
*Multa Consulibus, multa Patribus indulserat honoris si-* atq; Se-  
*mulacra callidissimus Tiberius. Secuti Principes, quanto-* natoria  
*perè honorem Consulatus æstimârunt, satis ignominiosè (si* potestas  
*excipias Trajanum,) prodiderunt. Nec id illo saltem ævo.* Rom. sub  
*nam & Imperator Commodus flagitiosissimum quemq; in-* Imp- exi-  
*ordinem adscivit Consularem; inq; annum unum designa-* gua.  
*tis*

tis XXV. plerisque; luxu & intemperantiâ notatis, qui facultates integras vacuefecerant. Vulgari scommate ideò non lecti, sed relegati in Senatum dicebantur. Frequens inde puerorum Nobilissimorum cognomentum. *Gratianus* puer Nobilissimus, Collegâ *Digalepho* Consul creabatur, cum annorum quasi septem esset. *Honorius Theodosii Magni* è Coniuge *Placilla* filius, triennis puer, *Evodius* Collegam Consulem; *Theodosius II. Arcadii & Eudoxæ* filius *Rumordum* consortem dignitatis, Consul atq; infans habuit. De alienandi facultate igitur quis dubitet? si *Constantini M.* maximè divisionem inter filios expendat. Quanta sub *Justiniano* & antecessoribus illius fuerit Caesaribus potestas, ex immensis legum voluminibus patescit. Alia omninò res est quærere, quid Germanorum Regibus relictum fuerit hâc parte? cum non infinitam illis potestatem libertatis suæ tenacissimi tribuerint Germani, teste *Tacito*, & comprobante seculorum omnium historiâ. *Conringius* ô *παύ* argumentum hoc non obiter in opere præclaro *Finium Imperii* est persecutus l. 2. c. 19. §. 20. & seqq. *Quamvis*, scribens, *Cæsari in ea, quæ ipsi Cæsareo jure, propriè ita dicto competunt, dominium plenum fuerit; minimè tamen hinc sequitur, in reliqua omnia par illi jus esse. Sed nec facile probaveris, Cæsari hodiè, vi tituli Cæsarei ullum tale plenum dominium, convenire. Esto enim; fuerit illa Cæsarium olim potestas; hinc tamen colligere non licet, hodièq; illam superesse. Nam utiq; ut Romanorum omnia, ita etiam Cæsarium jura mutationibus sunt obnoxia. - - Certioribus igitur rationibus innixi, primum id quidem dubio credimus carere, saltim post Maximilianum id nominis I, nullam alienandi bona Imperii potestatem Cæsariibus superfuisse. Disertè enim id vetitum est iis legibus, quas secuti omnes sunt ad Cæsaream dignitatem admissi. Nonus Capitulationis, ut vocant, §. cum Carolo V.*

*Conringii  
laudatur  
locus.*

lo V. in ita nostrate Germanicâ linguâ ita sese habet: Zu dem und insonderheit sollen und wollen wir dem Heil. Röm. Reich und dessen Zugehörigen nicht allein ohn Wissen/Willen und Zulassen gemeldter Churfürsten sämtlich / nichts hingeben / verschreiben / verpfänden / versetzen / noch in andere Wege enteuffern oder beschweren / & quæ sequuntur. In sententiam eandem, aliquid legitur in Capitulationibus omnibus eorum, qui Carolo successerunt.

Deinde aliud omninò est, si alienatio consideretur ratione Ordinum Imperii, & ratione exterorum. Hæc omninò omnis interdicta, isthæc restricta ad necessitatem publicam casusq; extraordinarios æstimabatur olim. Optimè Clapmarius Arcanor. Imp. l. 5, c. 12. Telonia & vectigalia à Carolo IV. Ordinibus Imperii oppignorata, ideò non revocanda esse censet, quòd hic actus vehementer perturbaret Reipubl. præsentem statum. Infinitæ enim inde orituræ lites, pugnæ ac seditiones. Addimus nos: non ad exteros translata & ab Imperio avulsa istiusmodi alienata bona; sed collata in regentia meritaq; de Imperio præclare membra esse. Longè etenim deterioris Principes Imperii conditionis viderentur exteris Italiæ Principibus; quorum quæ abrafata est Imperio possessio, non fuit hæctenus turbata. Idq; rectè urget etiam in aliis similibus *Cæsarinus Fürstenerius* de Suprematu passim. *Rumelinus* pariter videndus Dissert. 4. ad A. B. part. 2. §. 5. nec non *Buxtorf.* in ad A. B. dissert. conclus. 7. *Hotomannus* item atque *Heigius*, in qq. illustribus uterque; ille quæst. 1. hic 5, num. 12. Credo, inquit *Severinus de Monzambano*, [cap. 8. de stat. Imp. Germ.] non paucis ad tenues satis casas redeundum fore, si de quibuslibet accessionibus tam superstitiosa ratio esset reddenda. Ergo equissimum fuerit, ut quilibet, quæ diu possedit, deinceps quoq; retineat. Quæ sacramenti confir-

\*  
Ordinibus  
Imperii  
alienata,  
temerè  
non revocanda.

mata fide sunt, & innituntur fundamentis Reipubl. non temerè mutari debent. Merentur hùc afferri, quæ in illustrium controversiar. Dissert. 4. §. 15. acutissimi iudicii Vir, *Strauchius Joannes* habet: *Bona Imperii, quæ ab Imperatoribus pignori fuere opposita, ita sunt confirmanda, ut juri re- luendi non sint obnoxia.* - - *Quod etsi aliquando fuit disputatum; in nuperâ tamen Pacificatione §. 9. cautum, est in hunc modum:* Quod ad oppignorationes Imperiales attinet, quùm in Capitulatione Cæsarea dispositum reperiatur, quòd electus Romanor. Imperator Electoribus, Principibus, cæterisque Statibus immediatis Imperii ejusmodi oppignorationes confirmare, atque illos in eandem tranquilla & quieta possessione defendere debeat: conventum est, hanc dispositionem, donec consensu Electorum, Principum & Statuum aliter statutum fuerit, observandam esse, ac propterea civitati Lindau, nec non Weissenburg in Noricis, redditâ sorte, oppignorationes Imperiales ipsis ademptas, illicò & plenariè restituendas. Conferatur idem *Strauchius* in dissert. de Oppign. Imper. §. 33. & §. 35. ubi memorat exempla Cæsaris & Ordinum Imperii quorundam urbes & provincias oppignorantium: & §. 29. contra *Limnae*. nititur adstruere, ante tempora *Caroli V.* in arbitrio Imperatoris resedisse, res Imperii oppignorare.